RGF - ANEXO 2 (LRF, art . 55, inciso |, alinea "b")

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

LUZIANIA

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: JANEIRO A DEZEMBRO / 2025

R$ 1,00

DIVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2025

Até o 1° Quadrimestre

Até 0 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (l)
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Empréstimos
Internos

Externos
Reestruturacéo da Divida de Estados e Municipios

Financiamentos
Internos
Externos
Parcelamento e Renegociagdo de dividas
De Tributos
De Contribui¢6es Previdenciarias
De Demais Contribui¢cBes Sociais
Do FGTS
Com Instituicdo N&o financeira

Demais Dividas Contratuais

Precatérios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) -
Vencidos e ndo pagos
Outras Dividas

DEDUCOES (Il)
Disponibilidade de Caixa!
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros

50.458.098,84
0,00
50.458.098,84
44.129.057,64
44.129.057,64
0,00

0,00
2.175.343,41
2.175.343,41
0,00
4.153.697,79
1.063.888,27
3.089.809,52
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
133.661.498,65
133.661.498,65
142.010.485,56
0,00
8.348.986,91
0,00

23.205.552,88
0,00
23.205.552,88
32.583.664,28
32.583.664,28
0,00

0,00
2.175.343,41
2.175.343,41
0,00
7.202.767,99
1.063.888,27
3.089.809,52
3.049.070,20
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
139.788.519,10
139.788.519,10
141.086.292,52
0,00
1.297.773,42
0,00

24.762.263,27
0,00
24.762.263,27
34.140.374,67
34.140.374,67
0,00

0,00
2.175.343,41
2.175.343,41
0,00
7.202.767,99
1.063.888,27
3.089.809,52
3.049.070,20
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
122.996.283,19
122.996.283,19
128.967.462,74
0,00
5.971.179,55
0,00

24.762.263,27
0,00
24.762.263,27
34.140.374,67
34.140.374,67
0,00

0,00
2.175.343,41
2.175.343,41
0,00
7.202.767,99
1.063.888,27
3.089.809,52
3.049.070,20
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
166.273.013,07
166.273.013,07
172.772.979,78
0,00
6.499.966,71
0,00

DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDAZ (DCL) (Ill) = (I - II)

-83.203.399,81

-116.582.966,22

-98.234.019,92

-141.510.749,80

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

772.385.278,11

781.626.924,07

783.866.036,08

855.970.232,12

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as
emendas individuais (art. 166-A, § 1°, da CF)

28.080.654,87

29.587.344,87

783.866.036,08

4.756.690,00

= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA

CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V1) = 744.304.623,24 752.039.579,20 0,00 851.213.542,12
(v-v)

% da DC sobre a RCL AJUSTADA (V) 6,78 3,00 0,00 291
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (IlI/VI) 1118 15,50 0,00 16,62
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO

e ot 893.165.547,89 902.447.495,04 0,00 1.021.456.250,54
LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art . 59 da 803.848.993,10 812.202.745 54 0,00 919.310.625,49

LRF) /(0,90 X 120%) / 108%

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2025

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000
PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (N&o
incluidos na DC) 2

PASSIVO ATUARIAL

RP NAO-PROCESSADOS

ANTECIPAGOES DE RECEITA ORGAMENTARIA -
ARO

DIVIDA CONTRATUAL DE PPP
APROPRIACAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo ndo devera ser informado nessa linha, mas
sim na linha da “Insuficiéncia Financeira”, no quadro Outros Valores n&o integrantes da Divida Consolidada. Assim, quando o célculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha

devera ser (0) zero.

2. Refere-se aos precatérios psteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituicdo Federal, ainda ndo foram incluidos no orgamento ou constam no orcamento e
ainda nao foram pagos. Ao final do exercicio em que esses precatérios foram incluidos ou que deveriam ter sido incluidos, os valores deverdo compor a linha Precatérios Posteriores a 05/05/2000

(inclusive) - Vencidos e

Fonte: PREFEITURA MUNICIPAL DE LUZIANIA, MUNICIPIO DE LUZIANIA em 04/02/2026 - 09:57:37

Usuario impresséo: 046****2132

142 Edigéo

Pag.:.1del1

1.5-1.V.R.J. -08/09/2014



