



**LUZIANIA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: JANEIRO A DEZEMBRO / 2025**

RGF - ANEXO 2 (LRF, art . 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	50.458.098,84	23.205.552,88	24.762.263,27	24.762.263,27
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	50.458.098,84	23.205.552,88	24.762.263,27	24.762.263,27
Empréstimos	44.129.057,64	32.583.664,28	34.140.374,67	34.140.374,67
Internos	44.129.057,64	32.583.664,28	34.140.374,67	34.140.374,67
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	2.175.343,41	2.175.343,41	2.175.343,41	2.175.343,41
Internos	2.175.343,41	2.175.343,41	2.175.343,41	2.175.343,41
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	4.153.697,79	7.202.767,99	7.202.767,99	7.202.767,99
De Tributos	1.063.888,27	1.063.888,27	1.063.888,27	1.063.888,27
De Contribuições Previdenciárias	3.089.809,52	3.089.809,52	3.089.809,52	3.089.809,52
De Demais Contribuições Sociais	0,00	3.049.070,20	3.049.070,20	3.049.070,20
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriore a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	133.661.498,65	139.788.519,10	122.996.283,19	166.273.013,07
Disponibilidade de Caixa <sup>1</sup>	133.661.498,65	139.788.519,10	122.996.283,19	166.273.013,07
Disponibilidade de Caixa Bruta	142.010.485,56	141.086.292,52	128.967.462,74	172.772.979,78
(-) Restos a Pagar Processados	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	8.348.986,91	1.297.773,42	5.971.179,55	6.499.966,71
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA <sup>2</sup> (DCL) (III) = (I - II)	-83.203.399,81	-116.582.966,22	-98.234.019,92	-141.510.749,80
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	772.385.278,11	781.626.924,07	783.866.036,08	855.970.232,12
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF)	28.080.654,87	29.587.344,87	783.866.036,08	4.756.690,00
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)	744.304.623,24	752.039.579,20	0,00	851.213.542,12
% da DC sobre a RCL AJUSTADA (I/VI)	6,78	3,09	0,00	2,91
% da DCL sobre a RCL AJUSTADA (III/VI)	-11,18	-15,50	0,00	-16,62
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	893.165.547,89	902.447.495,04	0,00	1.021.456.250,54
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art . 59 da LRF) / (0,90 X 120%) / 108%	803.848.993,10	812.202.745,54	0,00	919.310.625,49

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2025		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) <sup>2</sup>	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada. Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) zero.

2. Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha Precatórios Posteriore a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e